Администрация Дновского района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 02.08.2024 года   № 351

О  прогнозе социально-экономического развития
муниципального образования «Дновский район»
на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, Постановление Администрации Дновского района Псковской
области от 27 декабря 2019 г. N 519 "Об утверждении Порядка разработки
прогноза социально-экономического развития муниципального образования
"Дновский район" на очередной финансовый год и плановый период"
Администрация Дновского района постановляет:

1. Утвердить прогноз социально-экономического развития
муниципального образования «Дновский район» на 2025 год и плановый
период 2026-2027 годов согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании
«Нормативные правовые акты Псковской области» и разместить на
официальном сайте муниципального образования  «Дновский район» в
информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Глава Дновского района                                                                   М.Н. Шауркин

https://internet.garant.ru/document/redirect/73703350/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/73703350/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/73703350/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/73703350/0

Приложение
к постановлению Администрации

Дновского  района 01.08.2024 года   № 351

ПРОГНОЗ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ДНОВСКИЙ РАЙОН»

НА 2025 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2026-2027 ГОДОВ

Прогноз социально-экономического развития муниципального образования
«Дновский район» содержит систему планируемых и обоснованных показателей
о направлениях и ожидаемых результатах социально-экономического развития
муниципального образования на среднесрочный период.

Цели и задачи прогноза на местном уровне ограничиваются, в основном,
вопросами выполнения обязательств по содержанию объектов социальной
сферы и муниципального хозяйства, решением наиболее острых первоочередных
социальных вопросов и поступающих наказов.

1. Основные экономические показатели
прогноза социально-экономического развития Дновского района

на очередной финансовый год и плановый период

Показатели

Единиц
а

измерен
ия

Отчетный финансовый год,
оценка

Оценка
Прогноз

2022 2023
текущий

финансовый
2024 год

2025 2026 2027

Объем отгруженных
товаров и услуг
собственного
производства, всего:

тыс.руб
. 1 802 238,0 2 919 713,00 2 978 107,26 3 036 501,52 3036 501,52 3036 501,52

Ввод в действие общей
площади жилых домов кв.м 2627 2627 2700 2773 2773 2773
Производство в
хозяйствах района: -

мяса  (в живом весе) тонн 94 100 100 100 100 100
молока тонн 1941 1980 1990 2000 2010 2010

Оборот розничной
торговли

млн.
руб. 960 950 950 950 950 950

Объем платных услуг
населению

млн.
руб. 178,6 179 181 182 182 182

Оборот общественного
питания

млн.
руб. нет данных 7,0 7,2 7,3 7,3 7,3

Номинально
начисленная
среднемесячная
заработная плата

руб. 39324,4 39500 39500 41937,50 41937,50 42000

среднесписочная
численность работников
организаций

чел. 3046 3107 3150 3155 3155 3155

Численность
постоянного населения чел. 10444 10696 10547 10547 10530 10530

* Данные по показателям за 2023, 2024 год представлены на основании данных
представленных Территориальным органом Федеральной службы
государственной статистики по Псковской области.  Прогноз социально-
экономического развития муниципального образования «Дновский район» на
2025 год  и плановый период 2026-2027 годов рассчитан  исходя из средних
показателей аналогичных периодов  за последние два года.

Показатели Единица
измерения

Отчетный
финансовый год

Оценка Прогноз

N-2 N-1 текущий
финансовый

год (N)
N+1 N+2 N+3

Объем отгруженных
товаров и услуг
собственного
производства, всего:

тыс. руб.

Ввод в действие
общей площади
жилых домов

кв. м

Производство в
хозяйствах района:

-

мяса (в живом весе) тонн
молока тонн
Оборот розничной
торговли

млн. руб.

Оборот
общественного
питания

млн. руб.

Объем платных услуг
населению

млн. руб.

Номинально
начисленная
среднемесячная
заработная плата

руб.

Численность
трудоспособного
населения

чел.

Численность
постоянного
населения

чел.

Сельское хозяйство

На территории Дновского района  шесть сельскохозяйственных организаций
(СПК «Дружба» и СПК «Прибой» не действующие). ООО «Скангали», ООО
«Красное Знамя», ООО «Восход» и СПК «Светоч»-занимаются производством
сельскохозяйственной  и молочной продукцией. Еще есть крестьянско-
фермерское хозяйство ООО «Полеелей», которое возглавляет Проничкин С.А.
Отрасль растениеводства предоставлено выращиванием зерновых и кормовых
культур, а также масличных культур (озимый и яровой рапс).
В 2025 году будет продолжена работа по реализации мероприятий
Государственной программы «развитие сельского хозяйства Псковской
области», а также Правительство Псковской области совместно с Комитетом по
сельскому хозяйству и государственному техническому надзору Псковской

области будут оказывать поддержку в виде субсидий на увеличение
производства масличных культур (рапс озимый и яровой), на возмещение части
затрат на производства и реализацию зерновых культур, в животноводстве- на
возмещение части затрат на обеспечения прироста объема сырого молока,
приобретение кормов для молочного крупного скота. Также будет продолжена
программа эффективного вовлечения в оборот земель сельскохозяйственного
назначения и развития мелиоративного комплекса Российской Федерации. В
нашем районе по этой  программе работает ООО «Скангали».
ООО «Красное Знамя» имеет свой небольшой молочный цех по переработки
молочной продукции - производят молоко, биокефир, сливочное масло, творог.
Вся эта молочная продукция реализуется у себя в районе, а также в соседних
районах Порховском и Дедовическом. Эта работа будет продолжена и в 2025 г.

Демографические показатели

Социально-экономическое развитие Дновского района определяется
совокупностью внешних и внутренних условий, одним из которых является
демографическая ситуация.

В период с 2019-2022 г. и ранее наблюдалось снижение численности
населения, в основном за счет превышения смертности над рождаемостью и
миграции. Статистические показатели 2023 года свидетельствуют о росте
населения посредством миграции из других населенных пунктов. Прогноз в 2024
году на стабильное сохранение численности населения в районе.

Прогноз на 2025 года и период 2026-2027 – рост численности населения.

Образование

В муниципальной системе образования в период в 2025-2027 годах
планируется:
1. Проведение капитального ремонта в 2025 году объекта
«Капитальный ремонт в МОУ «Средняя общеобразовательная школа
N 1» г. Дно (здание пристройки)» по программе «Модернизация
школьных систем образования». Стоимость капитального ремонта
согласно проектно – сметной документации составляет 31 443,98 тыс.
рублей.

Культура и спорт

Запланировано, согласно заявкам о потребности в денежных средствах в
Комитет по культуре от 02.07.2024 № 2027 для включения в национальный
проект «Семья»:

- 2025 год – строительство сельского дома культуры д. Выскодь 63 843,08
тыс. руб.

На разработку проектно-сметной документации и проведение инженерных
изысканий для проведения капитального ремонта сельского Дома культуры д.
Морино – 2 600,00 тыс. рублей.

Заявка на выделение субсидии из федерального бюджета на проведение
капитального ремонта МУ ДО «Дновская детская школа искусств» от 11.07.2024
г. № 2128 – 32 083,7 тыс. рублей.

На прохождение госэкспертизы ПСД:
- по ремонту Юрковской сельской библиотеки, ф. № 12 – 20 000 руб.;
- по ремонту Дачненской модельной библиотеки, ф. № 3 – 30 000 руб.;
- по ремонту Заклинской модельной библиотеки, ф. № 5 – 20 000 руб.;
- по ремонту здания МУ ДО «Дновская детская школа искусств» - 100 000,

руб.
На изготовление проектно-сметной документации, прохождение

госэкспертизы по ремонту здания МУ «Дновский районный культурный центр»
Спорт:
- разработка проектно-сметной документации в 2025 году  на

строительство спортивного центра с универсальным игровым залом в г. Дно на
сумму 9 000, тыс. рублей.

Строительство и благоустройство

В прогнозируемом периоде 2025-2027 годы ввод в действие жилой
площади планируется только за счет индивидуального жилищного
строительства.

Индивидуальное жилищное строительство оформляется через МФЦ.
2025-2027 годах продолжатся реализация Государственных программ

Псковской области «Формирование современной городской среды»,  «Развитие
транспортного обслуживания населения».

Работы по ремонту ул. Коммунистическая на участке от ул. Ленина до пер.
Мельничный и пер. Мельничный на участке от ул. Бульвар до ул.
Коммунистическая с восстановлением уличного освещения по ул.
Коммунистическая на участке от ул. Крестьянская до пер. Мельничный и по пер.
Мельничный на участке от ул. Бульвар до ул. Коммунистическая в г. Дно
начнутся в 2024 году, продолжатся до мая 2025 года, на основании
муниципальной программы «Развитие транспортной системы на территории
муниципального образования  «Дновский район» в составе Государственной
программы Псковской области «Развитие транспортной системы».

В 2024 году будут закончены работы про проектированию проектно-
сметной документации на строительство очистных сооружений, расположенных
по адресу: Псковская область, Дновский район, а/д Дно - Скугры, 3 км.

Кадастровый номер земельного участка 60:05:0052204:9. В 2025-2026 годы
планируется строительство очистных сооружений в г. Дно.

Оборот розничной торговли
Оборот розничной торговли организаций района (без субъектов малого

предпринимательства и организаций, с численностью работников менее 15
человек, в 2023 году составило 1 202 300 тыс. руб., за период с января по март
2024 года составило 304 080,00 руб. На основании данных  представленных
Территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по
Псковской области количество объектов розничной торговли и общественного
питания за 2023-2024 составляет 69 объектов. В плановом периоде 2025 - 2027
годы оборот розничной торговли будет расти, в связи с тем, что в районе
вводятся новые магазины, в том числе сетевые торговые организации, как
местные, так и федеральные сети.

На территории муниципального образования продолжится реализация
муниципальных программ:

1. "Развитие транспортного обслуживания населения на территории
муниципального образования ".;

2. "Развитие культуры в МО "Дновский район" Псковской области".
3. "Содействие экономическому развитию и инвестиционной

привлекательности муниципального образования ".;
4. "Управление и обеспечение деятельности администрации

муниципального образования, создание условий для эффективного
управления муниципальными финансами и муниципальным долгом в
муниципальном образовании "Дновский район" ;.

5. "Развитие образования, молодежной политики, физической культуры и
спорта в муниципальном образовании "Дновский район".;

6. "Обеспечение безопасности граждан на территории муниципального
образования".;

7. "Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры и
благоустройства муниципального образования".;

8. "Переселение граждан из аварийного жилищного фонда" ;
9. «Формирование современной городской среды в Дновском районе»;
10. «Комплексное развитие сельских территорий в муниципальном

образовании «Дновский район»

http://dno.reg60.ru/sites/default/files/documents/ot_17.04.2018_no_158_programm_2017-2021ot_02.04.2018_razvitie_transportnogo_obsluzhivaniya.doc
http://dno.reg60.ru/sites/default/files/documents/ot_17.04.2018_no_158_programm_2017-2021ot_02.04.2018_razvitie_transportnogo_obsluzhivaniya.doc
http://dno.reg60.ru/sites/default/files/documents/postanovlenie_utverzhdenie_programmy_2_5.doc
http://dno.reg60.ru/sites/default/files/documents/ot_29.12.2017_no_682__sod_ekon_razvitiyu.docx
http://dno.reg60.ru/sites/default/files/documents/ot_29.12.2017_no_682__sod_ekon_razvitiyu.docx
http://dno.reg60.ru/sites/default/files/documents/ot_14.03.2018_no_106_municipalnaya_programma_2017-2021_finansovoe_upravlenie_27.02.2018_1.doc
http://dno.reg60.ru/sites/default/files/documents/ot_14.03.2018_no_106_municipalnaya_programma_2017-2021_finansovoe_upravlenie_27.02.2018_1.doc
http://dno.reg60.ru/sites/default/files/documents/ot_14.03.2018_no_106_municipalnaya_programma_2017-2021_finansovoe_upravlenie_27.02.2018_1.doc
http://dno.reg60.ru/sites/default/files/documents/ot_14.03.2018_no_106_municipalnaya_programma_2017-2021_finansovoe_upravlenie_27.02.2018_1.doc
http://dno.reg60.ru/sites/default/files/documents/ot_14.03.2018_no_105_programma_uo.doc
http://dno.reg60.ru/sites/default/files/documents/ot_14.03.2018_no_105_programma_uo.doc
http://dno.reg60.ru/sites/default/files/documents/ot_29.12.2017_no_683_programma_go_i_chs.doc
http://dno.reg60.ru/sites/default/files/documents/ot_29.12.2017_no_683_programma_go_i_chs.doc
http://dno.reg60.ru/sites/default/files/documents/ot_29.12.2017_no_685__programmma___kompl._razv..docx
http://dno.reg60.ru/sites/default/files/documents/ot_29.12.2017_no_685__programmma___kompl._razv..docx
http://dno.reg60.ru/sites/default/files/u3/ot_28.08.2019_no_316_programma_2019_pereselenie__28.08.2019.docx